
 

 

Str. Dimitrie Cantemir, nr. 10, Focsani, Vrancea  

Tel.: +4 0237 615805; fax: +4 0237 239659 

itmvrancea@itmvrancea.ro 

www.itmvrancea.ro 

INSPECŢIA MUNCII  

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ VRANCEA 

 

 
DECIZIA NR. 11 

din data de 28.01.2025 
 

 
Doamna Botezatu Eliza, Inspector Șef al Inspectoratului Teritorial de Muncă Vrancea, numită 

în baza Ordinului Ministrului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice nr. 2.654 din 
02.12.2011, având în vedere: 
 

- Legea nr.108/1999 pentru înfiinţarea şi organizarea Inspecţiei Muncii, republicată; 
- Hotararea nr. 488 din 13 iulie 2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Inspecţiei Muncii; 
- Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei nationale anticorupție 2021-

2025 și a documentelor aferente acesteia, a seturilor de indicatori de performanţă, a 
riscurilor asociate obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a surselor de verificare, a 
inventarului măsurilor de transparenţă instituţională şi de prevenire a corupţiei, a 
indicatorilor de evaluare, precum şi a standardelor de publicare a informaţiilor de interes 
public; 

- Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 
- Ordin nr. 600 din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al 

entităţilor publice; 
- HOTĂRÂRE nr. 599 din 2 august 2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a 

riscurilor de corupţie în cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, împreună cu 
indicatorii de estimare a probabilităţii de materializare a riscurilor de corupţie, cu indicatorii 
de estimare a impactului în situaţia materializării riscurilor de corupţie şi formatul registrului 
riscurilor de corupţie, precum şi pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de 
integritate în cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, împreună cu formatul 
raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate. 

 
DECIDE: 

 
ART. 1. Începând cu data prezentei decizii, se aprobă Registrul riscurilor de corupție de la 

nivelul Inspectoratului Teritorial de Muncă Vrancea, pentru anul 2025. 
        

 
ART.2. Prevederile prezentei decizii vor fi comunicate de Compartimentul Resurse Umane din 

cadrul I.T.M. Vrancea și vor fi duse la îndeplinire de tot personalul Inspectoratului. 
 
  

Eliza BOTEZATU, 
Inspector Şef 

 
 
 

Vizat pentru îndeplinirea condiţiilor legale: 
 

Marian CHIRIAC, Consilier juridic  
Compartimentul Legislaţie, Contencios Administrativ 

 
 

Gabriela BRANIȘTE, Consilier de Etică și Integritate  
Compartimentul Resurse Umane   


